СОВЕТ
МОКРООЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 10.03.2017 года                                                                                     № 3/3

«Об отчете главы Мокроольховского сельского поселения  о результатах своей деятельности, деятельности администрации Мокроольховского сельского поселения за 2016 год перед депутатами Мокроольховского сельского поселения»

    Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Мокроольховского сельского поселения и решения Совета  Мокроольховского сельского поселения от 13 сентября 2016года
№ 22/8 «Об утверждении Положения о порядке представления ежегодных отчетов главы Мокроольховского сельского поселения», Совет Мокроольховского сельского поселения РЕШИЛ:
1. По итогам рассмотрения отчета главы Мокроольховского сельского поселения признать результаты  деятельности главы Мокроольховского сельского поселения, администрации Мокроольховского сельского поселения за 2016 год удовлетворительными.
2. Ежегодный отчет главы Мокроольховского сельского поселения вместе с решением Совета Мокроольховского сельского поселения подлежит опубликованию (обнародованию)   в соответствии с приложением № 1.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Мокроольховского
сельского поселения:                                  Фокин С.А.

 Приложение № 1
к решению Совета Мокроольховского
сельского поселения № 3/3 от 10.03.2017 года

Отчёт
Главы Мокроольховского сельского поселения Котовского  муниципального района «О результатах своей деятельности, деятельности администрации Мокроольховского сельского поселения за 2016 год»

В соответствии c действующим Федеральным законодательством Главы сельских поселений ежегодно отчитываются перед  депутатами и населением сельского поселения о проделанной работе.
В нашем поселении они проводятся ежегодно, и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2016 год.
Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.
Это, прежде всего:
1. исполнение бюджета поселения;
1. благоустройство территории населенных пунктов, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
1. взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;
1. обеспечение безопасного проживания на территории поселения всех его граждан;
1. выявление  проблем и решение вопросов поселения путем  проведения сходов граждан, встреч с Главой Котовского муниципального района, встреч с работниками администрации и служб района.
Результаты обсуждения  по тому или иному вопросу  принимаются на собраниях  представителей и утверждаются соответствующими решениями.
Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является:
- соблюдение законов;
- наделение государственными полномочиями;
- обязательное  выполнение Указов и распоряжений Президента РФ, Федеральных законов и прочих нормативных актов Правительства России.
В ходе выполнения Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрацией Мокроольховского сельского поселения в 2016 году решались правовые, финансовые и организационные задачи.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период проведено 12 заседаний Совета депутатов, рассмотрены и  приняты  решения по 38 вопросам, принято 96 постановлений,  разработаны и приняты 20 регламентов предоставления  муниципальных услуг.
Проекты решений и  постановлений Администрации направляются в прокуратуру района.
Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт поселения, где размещаются нормативные документы, газета  «Маяк».

                               Бюджет
1. Исполнение доходной части местного бюджета

За 2016 год в доходную часть бюджета Мокроольховского сельского поселения  поступило доходов с учетом безвозмездных поступлений в сумме  8345,3 тыс. рублей при плане 8569,7 тыс. рублей что составляет (97,3%) , в том числе собственных доходов  при плане 4190,7 тыс.рублей  исполнение составило 4014,7 рублей (95,8 %)
   Администрация Мокроольховского сельского поселения является администратором доходов поступлений акцизов на различные виды топлива. В 2016 году план по акцизам выполнен на 114,7%.  Поступило 1294,1 тыс.рублей при плане 1127,7 тыс.рублей.
Налог на имущество физических лиц составил 44,3 тыс. рублей, из запланированных 45,0 тыс. рублей.
Земельный налог составил 385,3 тыс.рублей, из запланированных 480,0    тыс.рублей, исполнение 79,5%.
Налог на доходы физических лиц по сравнению с планом 1445,0 тыс. рублей выполнен на 98,2% и составил 1419,0 тыс. рублей.
Единый сельскохозяйственный налог по сравнению с планом 828,0 тыс.рублей выполнен на 100,0% и составил 828,4 тыс.рублей.
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения (аренда  прудов) составили  29,2 тыс.рублей , что по сравнению с планом 222,0 тыс. рублей  не выполнены, в виду того  что запланированные пруды в кол-ве 10 штук не сданы в аренду из-за отсутствия арендаторов, а сдан только один.
Поступления от других уровней бюджетной системы:
- получено бюджетных поступлений в консолидированный бюджет поселения 4330,5 тыс. рублей,  при таком же плане, исполнение составило 100% в том числе:
- дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения 1602,0 тыс. рублей;
- прочие субсидии бюджетам сельских поселений 1720,0 тыс.рублей;
- субвенция бюджету поселения на осуществление первичного воинского учета составила 78,9 тыс.рублей;
- субвенция на выполнение передаваемых полномочий по административной  комиссии составила 4,4 тыс.рублей;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету поселения из бюджета района на осуществление части полномочий  по водоснабжению  в сумме 320,0 тыс.рублей;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений в сумме 653,7 тыс.рублей. (исполнение решений суда за ТО газопровода  за 2015 год и утечки газа за 2015-2016года)

2. Исполнение расходной части местного бюджета  за 2016год.

Расходы консолидированного бюджета поселения составили 7759,2 тыс. рублей  и профинансированы на следующие цели:
на содержание главы 654,4 тыс.рублей, в том числе:
- на выплату заработной платы 499,2 тыс.рублей;
- начисления на з/плату 155,2 тыс.рублей.
на содержание депутата 0,5 ставки 133,5 тыс.рублей, в том числе:
- на выплату заработной платы 99,3 тыс.рублей;
- начисления на з/плату 34,2 тыс.рублей;
на функционирование администрации (содержание муниципальных  служащих 5,0 единиц, 1,0 ставка водителя, 1,5 ставки уборщиц помещений),прочие расходы израсходовано 1792,3 тыс.рублей, в том числе:
- на выплату заработной платы 1000,0 тыс.рублей;
- начисления на з/плату   324,0 тыс.рублей;
- прочая закупка товаров, коммунальных услуг, содержание имущества 368,3 тыс.рублей.

Переданные полномочия в район на исполнение расходных обязательств по соглашениям составили 78,6
 тыс.рублей в том числе:
- в КСП 51,6 тыс.рублей;
- в Финансовый отдел  27,0 тыс.рублей.

Другие общегосударственные расходы составили 966,5 тыс.рублей  в том числе:
- членские взносы 2,3 тыс.рублей;
- оформление недвижимости 84,5 тыс.рублей;
- техническое обслуживание  газопровода за 2015 год 221,9 тыс.руб;
- за утечку газа за 2015год 268,7 тыс.рублей и за 2016год 389,1 тыс.рублей;
- штраф Ростехнадзор 100,0 тыс.рублей.

Субвенции на исполнение государственных полномочий

Субвенция бюджету поселения на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты утверждено на 2016 год 78,9 тыс. руб. израсходовано 78,9 тыс.руб. исполнено 100% (заработная плата специалиста 0,5 ст, начисления на зарплату, основные средства, материальные запасы).

Пожарная безопасность

на содержание водителя пожарной машины 1,0 ставки и бойца 0,5 ставки, прочие расходы  израсходовано 217,1 тыс.рублей, в том числе:
- на выплату заработной платы 102,9 тыс.рублей;
- начисления на з/плату  тыс.рублей 32,5 тыс.рублей;
- прочая закупка товаров, работ и услуг коммунальных услуг, содержание имущества 368,3 тыс.рублей.

Дорожное хозяйство

Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов общего пользования составляет 30,7 км. На содержание дорог и инженерных сооружений на них (мосты) в границах поселения израсходовано 777,4 тыс.  рублей при плане 2073,6 тыс. рублей  исполнено на 37,4% в том числе: выполнены работы по расчистке дорог от снега на сумму 131,2 тыс.руб;  грейдирование дорог на сумму 188,0 тыс.руб; ремонт, подсыпка дорог на сумму 366,2 тыс.руб; обкос обочин от  травы на сумму  31,0 тыс.руб; диагностика мостов на сумму 60,0 тыс.рублей.

Коммунальное хозяйство

Межбюджетные трансферты с района на выполнение передаваемых полномочий по коммунальному хозяйству, план  на 2016 год 320,0 тыс. рублей,  израсходовано 320,0 тыс.руб, исполнение  100 % (закуплены водяные  насосы, материалы по водоснабжению).

Благоустройство поселения

Работа по благоустройству на территории Мокроольховского сельского поселения в 2016 году велась согласно утверждённого плана. Проводилась работа по скашиванию травы в населённых пунктах, по уборке несанкционированных свалок, проводились сходы граждан по населённым пунктам по разъяснению правил благоустройства, содержанию придомовых территорий, по утилизации бытового мусора. Велась работа по учёту ветхих и бесхозных строений,  с жителями поселения проводилась работа по благоустройству своих придомовых территорий.
Останавливаясь на санитарном порядке, я хочу добавить, что необходимо поддерживать порядок и в личных подворьях, около дворов, продолжать упорную борьбу с сорняками  и сухой растительностью, как  на  территории поселения, так  и за  её пределами.
Актуальным остается вопрос содержания домашних собак, выпуская их на улицу хозяева, тем самым причиняют неудобства другим жителям села.
В рамках мероприятий по благоустройству в 2016 году израсходовано 600,0 тыс. рублей в том числе:
На содержание, техническое обслуживание  и коммунальные услуги  по уличному освещению,  израсходовано 487,1 тыс.рублей. Постоянно проводятся работы по восстановлению рабочего состояния неисправных, недействующих осветительных приборов или замене их  на новые, с лучшими характеристиками по освещенности.
На вывоз мусора, благоустройство территории было израсходовано 100,2 тыс. рублей.
На территории поселения находится 3 кладбища, на  содержание мест захоронения расход  в 2016 году составил 12,7 тыс. рублей.  Работниками Администрации совместно с жителями поселения проводились субботники по благоустройству гражданских и братских захоронений.

Социальная структура поселения.

На территории поселения осуществляет свою деятельность учреждение МУК «ЦД и БО» Мокроольховского сельского поселения, структура учреждения составляет 4 клуба и 3 библиотеки в селах Мокрая Ольховка, Крячки, Перещепное и Неткачево. На содержание данного учреждения в 2016 году запланировано 2205,8 тыс.рублей, израсходовано 1999,8 тыс.рублей, в том числе:
- на заработную плату - 1072,0 тыс.рублей;
- на налоги - 343,5 тыс.рублей;
- коммунальные услуги (свет, газ)- 305,8 тыс.рублей;
- услуги связи (телефон, интернет) -13,4 тыс.рублей;
- работы и услуги по содержанию имущества (оплата з/платы по договорам, техобслуживание) – 220,7 тыс.рублей;
- прочая закупка товаров (призы на мероприятия, канцтовары) – 44,4 тыс.рублей,  что составляет 90,7%  от запланированного годового плана.
Данным учреждением накоплен уже  немалый опыт по организации досуга молодежи, подростков,  детей и жителей поселения. Налажена тесная связь с  педагогическим коллективом школ и детского сада.
Проведены мероприятия посвященные новогодним праздникам, дню студента, дню защитника отечества, международному женскому дню, масленица, праздник весны и труда, день Победы, день защиты детей, день России, день молодежи, день матери и многие другие мероприятия.
Активно работники учреждения культуры и участники художественной самодеятельности участвуют в мероприятиях проводимых администрацией сельского поселения, так же празднование Дня села и день пожилого человека.

Средства массовой информации

На публикацию в СМИ, газета «Маяк» «Волгоградская правда» потрачено из бюджета поселения в 2016 году 40,2 тыс.рублей,    публикация(исполнение бюджета за 2016 год, проект бюджета, бюджет на 2016 год)
Исполнение расходной части бюджета сельского поселения производилось согласно утвержденной бюджетной росписи в пределах поступающих доходов.

Земельные правоотношения

В соответствии с Земельным и Налоговым кодексом, администрация поселения осуществляет взаимодействие с Федеральной налоговой службой России, передавая сведения о текущих изменениях по земельным участкам, признаваемыми объектами налогообложения.
Показатели работы, достигнутые в 2016 году, позволяют продолжить движение к поставленным целям решать следующие задачи:
- продолжить работу по увеличению налогооблагаемой базы и привлечению резервов в доходную часть бюджета сельского поселения и по снижению недоимки по налоговым и неналоговым доходам:
- проводить мониторинг объектов незавершенного строительства физических  лиц – плательщиков налога на имущество;
- продолжить работу по идентификации земельных участков и обеспечить своевременное включение вновь образованных земельных участков в базу данных для начисления налога;
- реализовывать план по благоустройству территорий населенных пунктов.

21 апреля мы отмечаем День местного самоуправления. Многие считают, что этот праздник для чиновников. Но это не так.
[bookmark: _GoBack]Местное самоуправление-это не только администрация и представительные органы. Это и ТСЖ, уличкомы, общественные советы по благоустройству и иные формы самоорганизации населения. Местное самоуправление проявляется в активности населения, осознания им ответственности за  организацию своей жизнедеятельности.  Это тот институт, который позволяет гражданам решать вопросы местного значения. К сожалению, многие односельчане взяли на себя только функции контроля и критики, забывая о том, что в местном самоуправлении участвует каждый из нас и от каждого из нас зависит в каком селе нам жить.